a Sapient. b Ioseph. c 105. Pamm. l. 7. c. 20. c Ioseph. c. 31.
d Ioseph. c. 273. e Sup. 24. q. 5. c. panale. c. quarti. f 1. Cor. 2.
g Levit. 15.

minibus, quæ in occulto sunt, & ea nominare neminem est, ne & dicentis os, & auctæ audierint perirent, generaliter scriptura complexa est, dicit, secundos, vel reverentes facie filios illi ad eum conseruandos,] sic in hoc loco certos extraordianarios prætes, ipsorum quoque opera nuptiarum, si non venientes, & cum honestate quasi sub oculis Deliant, ut libetis serviarunt, immunditiam & luxuriam nominare.

i [Luxuria] Absit vos ista & plenigra tangere, & genit.

C. XIII. q Immoderatus usus mulierum. Solum ad sollicitatissima tractat.

Item Gregorius in moralibus, b. 1. c. 1.

S Alomus quippe immoderato usu aque infelix mulierum ad hoc usque perducit eum, ut tempore idoli fabricaret: & qui prius Deo templum curvata, affidat libidinis etiam peccatum subfertur, & constructure templo non timuit.

C. XIV. q Liberatio in matrimoniis. Item laudatur, meretrice voluptatem in uxore dannatur.

Item Hieronymus in moralibus, b. 1. c. 1.

Liberorum ergo ut diximus, in matrimonio operat celia sunt: voluptates autem, quæ de natura capiuntur amplexibus, in uxore damnantur.

6 pars. Quare autem tales operas dicuntur filii, ut per parentum parentes sequantur, qui ex altero & aucta usque illas. Exemplariorum lib. 3. c. 5. determinat.

C. XV. q Qui sunt liberi, & quanquam sequuntur.

I liberi dicti a, qui b ex libero suo matrimoniis. Nam filii ex libero & cancelli, servilis conditione. Semper enim qui nascitur, deteriorem i parentum Naturales autem dicuntur ingenuorum concubantes filii, quos sola natura genuit, non honestas. & infia. ¶ Hi vero, e qui non sunt de legem, non patrem potius, quam patrem sequuntur.

i [Deteriori parenti] Invidiosus his, & quam crudeliter sequitur.

QVÆSTIO V.

¶ Q Vnde autem padicuntur violenter ergo non p[ro]p[ri]o[n]i autoritatem, prestat. Et cum u[er]o u[er]o, que violentiam non fecerit. Corporis u[er]o intur, si padicent mentio feruerit illa, tamen causa doloris. Sic d[icit] beatus Lucia ferit despicere Peccata: [Si u[er]o fecerit uolari, confitit mea duplicitas ad coram] Nam in inquietu corporis, nisi ad confitemendum. Nam si multa thura ponit, & per manus meas sacrificia & facies, hoc attendit, & deridet. De confessu[m] & retractatione est Deus.]

C. I. q Melior est virginitas uera, quam carna.

Hinc Ambrosum scribet in libro fiscalis de Virginibus.

Tolerabilis g est mentem virginum, quam raro habere. Utinque bonum, si licet: illico licet, saltem non homini casse, i fed Deo firmis. & ap-

¶ Virgo profitui potest, adulterari non potest. & cuncte Dei virgo est, templum Dei est: nec legamus

a Ioseph. b alter quis. c Udo & quia. d Origin. e in martyrio B. Lucia. f alijs personis. f al. non attendit, qui & deridit, g Savon. & alij. i 180 p. 7. c. 137.

C. V. I. q. De edem.

Item in libro prime de libro arbitrio, c. s.

De pudicitia a quis dubitaverit, quin ea sit inani-
mo constituta, quandoquidem virtus est? Vnde à
violento stupratore ex principia potest. Item Hieronymus &
super epistolas ad Romanos libra 1. Non potest fieri, ut nifi
quis mœchetur prius in corde, mœchari possit in corpo-
re. Idem super Lucanum 2. in lib. secundo. ¶ Finge in perse-
cutione aliquam virginem profutatam: hac apud Evan-
gelium, quia voluntate non peccat, virgo incipitur, in
lege quali corrupta repudiat. Item in libro Hebreorum
questionum in Genes. cap. 12. ¶ Corpus mulieris non vis
maculat, sed voluntas. Item Augustinus in libro de sancta vir-
ginitate, cap. 8. ¶ Sicut nemo impudicè uitit corpore,
nisi Spiritu prius concepta nequit, ita nemo pudicitia
servat in corpore, nisi Spiritu prius insita caffitate.

1. ¶ Item Hieronymus 1. Apud B. Hieronymus nihil tale
est inventum. Sed apud Origensem libr. 2. ad cap. 2. epistola
ad Romanos huc legatur: Neque enim fieri potest, ut si ante
quis non mœchetur in corde, mœchari possit in corpo-
re.

2. ¶ Item super Lucam 1. Hoc habentur in commentariis B.
Hieronymi in Matthaeum, l. 2. c. 11. & inde est emendatum. In Lu-
cam enim nihil exstat B. Hieronymus.

C. V. II. q. De edem non
potest, si mens inviolata for-
vetur.

Item Villarum, epist. 122.

Ad Deum b. ingensentibus omnino suis aderit, qui
suis adeste confitent: & aut nihil in earum caffitis
membris libidine hostili perpetrari permittet, aut
si permitit, cum earum anima nulla confitentis
turpitudine maculatur, etiam carnem suam defendit
a crimen: & quidquid in ea nec committi nec per-
mit libido patientis, folius erit culpa facientis, omnis-
que illa violentia non pro corruptionis turpitudine, sed
pro passionis vulnera depurabitur. Tantum enim in
mente valet integras caffitas, ut illa inviolata, nec
in corpore possit pudicitia violari, cuius membra potue-
nt superari.

C. V. III. q. Caro non peccat, si à contagione fuerit
anima mundia.

Item Isidorus in synonymis, lib. 2.

Non c. potest corpus corrupti, nisi prius animus fu-
erit corruptus. Munda a contagione anima d. caro
non peccat.

C. V. IV. q. Non eripitus pudicitia carni, si mente
servatur.

Item Augustinus Honoro Episcopi,

epist. 110.

Magis e timeamus, ne sensu interiore corrupto pe-
ccat caffitas fidei, quam ne formosa violenter con-
stituentur in carne, quia violentia non violatur pudicitia
si mente servatur: quantum nec in carne violatur,
quando voluntas patientis sua turpiter carne non uitatur,
fidei confessione tolerat, quod alius operatur.

C. V. V. q. Nec peccatum, nec iustitia ex opere sine
voluntate perficitur.Item Ioannes Chrysostomus, [id est], aucter
operi imperfecti super Matthaeum,
hom. 32. ad. 10.]

Sicut enim peccatum sine voluntate opus non facit,
ita & iustitia ex opere non consummatur, nisi & vo-
luntas affuerit. Multi enim corpore quidem caffitas
student, adulterium autem voluntate committunt. Ni-
si enim ex voluntate sola forniciatio consummaretur,

a. Ivo p. 7. c. 140. & p. 10. c. 101. Ivo p. 7. c. 141. & 15. q. 1. si quis
trahit. b. item in perfectione. Idem Beda in q. in Gen. 10. l. 1. 100.
Ivo p. 8. c. 11. b. Ansel. l. 10. c. 32. c. Cas. id est, ante c. de caffita-
tate, in recent. imperf. Sent. 4. dist. 33. Ivo p. 7. c. 142. d. al. annulla-
c. Poly. l. 4. 115 q. 1. Ansf. l. 10. c. 31.

ii 4

C. III. q. Indiviso de alio exspectare non debet,
qua de se judicari contem-

nit.

Idem in epistola ad Paientium comitem A-

rianum, epif. 174.

Nicum a est, ut quisque de alio judicare velit, & ju-

dicari de se nolit.

C. IV. q. Vix gravius sanx puniendi de adulterio,

quam mulieres.

Idem de adulterio conjugii, lib. 2. c. 8.

Indignantur b mariti, si audiant adulteros virtos pen-

dere similes adulteris feminas ponas: cum tantu gra-

vius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet

& virtute vincere, & exemplo regere feminas.

C. V. q. Sicut vir caput est mulier, sic adul-

terio gravius delinqut; quam

mulier.

Idem de decem chordis, cap. 4.

NON a moecheberis, id est, non ibis ad aliquam ali-

uxore, & non vis reddere hoc uxori: & cum debebas in

virtute procedere uxorem (quoniam caritas viri est,) tu

sub uno impetu libidinis cadis: & vis uxorem tuam vi-

tricem est, tu vietus jaces dicitur: & cum tu caput sis uxori

que, procedet te ad Deum, cujus caput es? vis domum

tuam capite deorsum pendere? Caput enim mulieris est vir. Vbi autem melius vivit mulier, quam vir, capite

deorsum pender domus. Si caput est vir, melius debet

vivere vir: & procedere in omnibus bonis factis uxori

suam, ut illa imitetur virum, & sequatur caput suum.

Hui adulterios monstraris, quid adulteri dimittit;

re non valit.

QVASTIO VII.

¶ Nunc autem queritur, si illa, qui dimisit uxorem suam causa fornicationis, illa vivente adam ducere possit. Quid autem hoc fieri non posse, testatur Augustinus in libro de bona conjugali, cap. 7., dicens.

C. I. q. Vinculum conjugi fornicatione non

potest diffundit.

Ierveniente f divorcio non aboletur illa confede-

ratio nupcialis: ita ut sibi conuges sint etiam separati,

cum illis autem adulterio committant, quibus etiam

fuerint post siue repudiam copulati.

C. II. q. Nigra ratione dissolutus conjugium, quod

semel mutum probatur.

Idem de adulterio conjugii, lib. 2.

cap. 4. & 5.

Licit dimittitur g conjuno ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris. Propter quod fit reus adulterii, qui dimisit duxerit etiam ob causam fornicationis. Sicut enim manente in se sacramento regenerationis excommunicationis i qui reus criminis, nec illo sacramentu caret, etiam si nunquam reconciliatur Deo: ita manente in se vinculo foderis conjugiali, uxori dimittitur ob causam fornicationis, nec caret illo vinculo etiam si nunquam reconcilietur viro. Carabit autem, si mortuus fuerit vir eius. Reus vero excommunicatus ideo nunquam carabit regenerationis sacramento, etiam non reconciliatus, quia nunquam moritur Deus.

a Excommunicationis quis] Tunc hic locus est refi-

turus ex originali, & multa alia cetera ex eodem, cum ex vestigiis ex-

emplaribus emendata.

a Ivo p. 6. c. 392. b Sent. 4. dist. 35. Ivo p. 8. c. 242. Pann. 1.7.
c. 36. c Ivo p. 8. c. 265. Exod. 20. Deut. 5. d. ad. jacobi. e Epis. 5.
f Ivo p. 8. c. 9. & 33. Pann. 1.7. c. 6. g Ivo part. 1. cap. 33. Pann.
lib. 7. cap. 5.

Decreti Secunda Pars. 996

C. IIII. q. Scire vir ad uxore, fixarum a uxori
sa fornicatione difcessit, alienam habet
probabilitatem.

Idem super epistola Pauli ad Corinthus.

A Postolus dicit 1: [Hic, quoniam in coniugio pa-

cipio non ego, sed Dominus, uxori a viri non dis-

cedere: quod si difcessit, manere in appetit, non
conciari viri suo.] Potest enim fieri, ut difcessit vir

qua, domini permisit. Aut, si fornicatio huius viri

dimittit etiam praeferat causam fornicationis, & non
cetero viro, quid respondebimus hoc, quod diximus?

Et ut vir uxorem non dimittat, quare non adi-

cepta causa fornicationis.] quod Dominus permisit
nisi quia similem formam vult intelligi, ut dimittit
(quod causa fornicationis permisit,) manere in appre-

xione, aut reconcilietur viri et post posse. ¶ Domini
autem permisit causa fornicationis uxorem dimi-

tit, non iustificat.

Et apud Bedam 1. Corinb. 7. ex l. t. B. Auguſtini finis

Dominii in monte, cap. 26.

¶ Apóstolus dicit 1: Apud B. Auguſtini in 1. libro
sermone Dominus in monte, cap. 26. legitur: sed consolans ap-

tolum, ne quid temere dicamus. Hic qui sunt in a-

jugio, inquit, precipito, &c.] Apud Bedam vero 1. Corin-

His, qui sunt in coniugio, precipito per Apololum Domi-

nus, uxorem, &c. Multa vero & in hoc, & in sequentiis ap-

buse, Fieri. & Dominus emendata sicut ex usitato B. Auguſ-

Beda in locis indicatis.

IV.

¶ Idem de sermone Domini in monte, lib. 2.

cap. 21.

Fieri b potest, ut vir dimittat uxorem causationis,
quoniam Dominus exceptam efficiunt in
verò si nec illi nubere conceduntur, viro vivo, & aper-

fit, neque huius alteram ducentre viva uxore, quem dimi-

tit, multo minus fas illa illicita cum quibusdam digno

committere.

C. V. q. Ab uxore dimissu, vel amissu, &

penitentiam rediguntur, nisi au-

temperaverint, aut per reconcili-

ationem.

Item ex concilio Milevitano, c. 17.

¶ Item Augustinus liber. 1. de sermone Domini

in monte, cap. 21.

Dominus e ad illud confundam, ut non
dimittatur vir, solam causam fornicationis
potest, catena vero universa molestias, si que forni-

cari, iubet pro fide conjugali, pro castitate forni-

cari. Et moechum dixit etiam virum, qui cum duci-

re soluta est a viro.

C. VI. q. Adultera probatur, qua viri

te viro alteri nobis.

Item Hieronymus ad Amandum 1. Predic.

Mnes f caulationes Apolobus amputata, & pri-
mum definitur, vivente viro et adulteram non
remittit, si alteri nupserit. Nolo miti proferre rapore

lensam, maris pectoralem & patris auctoritatem, propinquorum ceteram, servorum infidias, atque contemptum & damnarum rerum familiarium. Quamdui vivit vir, intercederet sit, licet sodomitæ, licet flagitiis omnibus operari, & ab uxori propter hac sceleris derelictus, manus eius reputari, cui alterum virum accipere non jet. Nec apostolus hac propria auctoritate decernit, sed Christo in le quoque Christi verba secutus est, qui in Evangelio, & [Qui dimiserit uxorem suam, excommunicatio] facit eam moechari: & qui dimisit accepit, adulteri eff. Vnde & apostoli gravissimis lacrimis intelligentes: [Sicut est, inquit, qui expedit homini, uxorem accipere.] Ad quos dominus: [qui potest, inquit, capere, capiat.] statimq[ue] sub tempore trium eumachorum virginitatis inferat beatitudinem, que nulla carnis lege tuncetur.

[Amandus] Sic in plurime verius. Nam in vulgaris ueris. Sua autem aliquid in capite emendata ex ipso operario. q[uod]d[em] ista verba apud B. Hieronymum sequuntur e. non satis 34.

C. VIII. q[uod]d[em] Mulier fidelis, qua virum adulterum dimisit, aliis misere sonat. licet. In exconclilio Elberitano, cap. 9.

Placita & feminam, quae adulterum maritum reliquiebat, & alterum duxit, & prohibetur, ne duocessaret duxit, non prius accipiat communionem, quia, quem reliqui, & factulo exierit, nisi necessitas imminuit, dare compulitur.

C. IX. q[uod]d[em] Ad panitentiam est cogendas, quis mulier caput recipiat.

Hinc ex concilio Martini Papæ, id est, ex cap. Martini Bracarense, c. 8.

Sic si quis fuerit mulier nuptius copulatus, poenitentia.

Conversatio autem & fides penitentis tempus comprehendantur.

i. Comprehendat. In originat, & apud Ieronem est, ut comprehendat. Apud Burchardum corripit, compendi.

ut in multis locis, cap. 3, super, 31, quod est. de his, unde in superio est, legitur, abbreviat. Sed ab glossam non est nomen.

C. X. q[uod]d[em] Quod fornicationem uxorem demisit, & ab aliis ducit, moechari probatur.

Hinc Augustinus de adulterio conjugii, lib. 1.

capit. 9.

Quoddimidum non refert dici potest, si ergo ne-
der homo, non peccat (sunt enim etiam peccata i-
legitimi, quamvis minora, quam scientium) ita non
reficit potest, ergo si causa fornicationis dimisit
vixit, & aliena duxerit, non moechatur. Est enim
moechare eum corum, quia illas ducunt relitis pro-
per fornicationem prioribus, sed utique minor, quam
coram quin propter fornicationem dimittuntur, & al-
li sententia.

i. p[ro]p[ter] Sicut enim in fornicatione gradus, ut sicut gravissima pec-
cata, quia fornicatio, sic gravissima delingat, quia nec sua di-
miserit, sed, quia faciem dimisit, alienam cognoscit: gravis-
ta propter haec habet ad coniugem proximo, ita accedit, quam
quod in aliis ueris, utrum alterum vult, vel luxurias ad-
ficiat. Sed hoc non inchoatus transcedunt: quia vin-
ciat amator ut detingentes.

C. XI. Unde Augustinus de adulterio conjugii.

Aduletus & malum vincit fornicationem; vincitur

a. de Peccatis, 3. 11. b. alter, & parentum consumme-

re. c. Mainz, 1. 1. d. Burchard, lib. 3, cap. 62. Ivo part. 8, cap. 199.

e. Rom. 1. 1. f. Burchard, lib. 3, cap. 20. Ivo part. 8, cap. 198.

g. I. in part. 1, cap. 121. h. Sentent. 4, dist. 3, 3, Ivo

part. 1, cap. 121.

Item Augustinus lib. 1, de summo bono, c. 39.

3 N On solium de commissâ fornicatione peccatum regnat in homine, sed, siaduic defecetur, atque animum teneat, proculdubio regnat. Fornicatio canis, adulterio: fornicatio anima, idolorum est servitus.

Est autem & spiritus fornicatio, de qua & Dominus ait: f [Qui viderit mulierem ad concupiscentiam, jam moechatur est ea in corde suo.] omnis immunda pollutio, fornicatio dicitur, quamvis quicunque diversa turpitudinis voluptate profutatur.

Ex defecctione enim fornicandi varia giguntur flagitia, quibus & regnum Dei clauditur, & homo à Deo separatur.

¶ Inter cetera septem vitia vitium g. fornicationis